i Filio. pupillo pupillariter substituendo ei.

k suum. scilicet filij. Accursius.

l Necessarius. subaudi postumus, si non habes.

Titij. certē ad dictum Titium pertinent ex substitutione nō solū ea in quibus eum impuberem institui: sed etiam ea quæ postea acquisiuit impubes. nam & si eum impuberē exheredassem, potuissem ei substituere. Hoc tamē fallit si ego essem miles cum institui impuberē, & hac mente substituissem ei Titium, vt Titius haberet ea tantū quæ a me peruenerunt ad impuberem. nam tunc non habebit Titius ex substitutione nisi ea quæ a me habuit impubes. Item fallit in alio casu qui est talis: Arrogauit mihi aliquem impuberem, & eum postea heredē mihi institui, & ei substitui pupillariter Titium: & postea decessi, & postea aliquid aliunde acquisiuit dictus impubes, fortē a fratre suo naturali: & postea decessit impubes. certē ad Titium substitutum dicti impuberis arrogati non pertinet nisi ea quæ habuit a me ipse impubes, & non alia quæ habuit aliunde. sed ea quæ habuit a me dictus impubes, non habet omnia dictus Titius, sed tres partes tantū: quartam autē bonorum meorum quam debui dicto arrogato reliquisse ex rescripto diui Pij siue vellem siue nollem, non habet dictus Titius substitutus: nisi specialiter in illa quarta substituerem pupillariter dictum Titium dicto impuberi. nā tunc eam habebit substitutus impubere in pupillari ætate decessit. facere autem dictam substitutionē specialem in dicta quarta mihi arrogatori est sine dubio permittendum. Non solū autē habet dictus Titius substitutus ea quæ impubes habuit a me arrogatore eo modo qui dictus est: imò & habet omne id quod beneficio mei arrogatoris acquisiuit impubes: vtputa quia quidam meus amicus vel cognatus ei impuberi aliquid reliquit. [**NEMO INSTITVTVS.**] Institui mihi heredem Stichum: & si heres non esset dictus Stichus, substitui eundem sibi ipsi. certē nihil valet substitutio. Si autem mutauissem causam in substitutione, bene valeret substitutio, puta si institui dictum Stichum si nauis ex Asia venerit vsq; ad annum: & si non venerit, substitui eundē sibi ipsi. sed & si non mutauissem causam in substitutione, tamē valet quādoq; substitutio de seipso Sticho instituto facta, puta si institui mihi heredē dictū Stichum & Titium, & ita postea dixi, Si Titius heres non erit, tunc Stichus liber & heres in Titij parte esto. nā eo casu Titio nō adente erit Stichus liber, & in totū heres. si autē ita dixissem: Stichus & Titium mihi heredes instituo: & si Stichus heres non erit, idē Stichus liber & heres esto: nō valeret substitutio. distinguitur ergo ita breuiter in hac. l. cū aliquis est institutus, & sibi substitutus: aut est in testamēto vnus gradus tātū, aut plures. primo casu nō valet substitutio, nisi causa mutetur. secūdo valet quādoq; etiam sine causæ mutatione: & quādoq; non sine causæ mutatione. Viuianus.